

## Тақриз

ба автореферати диссертатсияи Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар мавзуи “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ- ахлоқии ҷавондухтарон ва аҳамияти истифодаи он дар корҳои беруназарсии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01- Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Таҳқиқоти диссертатсионии Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар мавзуи “Таҳқиқи мероси педагогӣ оид ба тарбияи маънавӣ- ахлоқии ҷавондухтарон ва аҳамияти истифодаи он дар корҳои беруназарсии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ” дар он зоҳир мегардад, ки масъалаи таҳқиқнамудаи унвонҷӯ яке аз мавзуҳои ҳалталаби соҳаи педагогикаи миллӣ маҳсуб меёбад.

Мубрамияти ин масъала дар он мебошад, ки дар солҳои нооромии сиёсӣ тавассути ин ҳодисаҳои номатлуб маънавиёту ахлоқ торафт кошта гардида, таълиму тарбияи насли наврас ба гӯшаи фаромӯшӣ рафт. Ҳаллу фасл ва ба таври таъҷилӣ пешгирӣ намудани кошташавии маънавиёту ахлоқ яке аз масъалаҳои мубрам дар сиёсати стратегии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва педагогикаи муосир ба ҳисоб мерафт ва меравад. Тарбияи маънавӣ-ахлоқии насли наврасро ҳамчун асоси пойдевори ҷомеа дарк намуда, Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон маорифро дар сиёсати стратегии хеш ҳамчун яке аз соҳаҳои афзалиятнок ва тақдирсози ҳаёти ҷамъият эълон дошт. Дар чунин шароит ҷавонон на танҳо илм у м аърифат меомӯхтанд, балки дар онҳо дониш, малака ва маҳорат сайқал ёфта, маданиятноки, ахлоқи ҳамида, ҷаҳолияти эҷодӣ ва омодагӣ ба ҳаёти мустақилона ташаккул ёфта, яке аз масъалаҳои стратегӣ дар сиёсати давлат қарор мегирад, ки дар кори диссертатсионӣ ба масоили зикршуда тавачҷуҳи махсус зоҳир шудааст.

Асоснокӣ ва эътимоднокии хулосаҳо ва тавсияҳои дар диссертатсия зикршуда ба таври возеҳ ифодаи худро ёфтаанд. Дараҷаи эътимоднокии

натичаҳои таҳқиқот бо мавқеъҳои ибтидоии методологӣ, фарохӣ ва гуногунпахлуии омӯзишу озмоиши муқарраркунанда, мувофиқат бо ҳаҷм, ҳадафҳо, вазифаҳо ва мантиқи он, зарурати идома додан ва дурнамои такрори озмоиш, истифодаи маҷмуи усулҳо, ки бо мавзуи таҳқиқот мувофиқ аст, таҳқиқи гуногунҷабҳаи масъала, истифодаи системаноки методҳо дар мавриди ҳалли вазифаҳои бамиёнгузошташуда, нишон додани интиҳоби шумораи озмоишшавандагон, дар амал татбиқ намудани тавсияҳои пешниҳодшуда ва мусбат арзёбӣ шудани онҳо, натиҷаи корҳои таҷрибавию озмоишӣ ва таҳлили миқдориву сифатии онҳо таъмин шудааст. Ҳамчунин, эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқотро натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ, ки дар конференсияҳои илмӣ-амалӣ, мизҳои мудаввар, семинарҳо ва тренингҳо ироа ва ба таври васеъ баррасӣ шудаанд, бозгӯ карда метавонад.

Инчунин дар таҳлили ҳамаҷонибаи масъала; дар омезиши дурусти таҳқиқотҳои назариявӣ ва тоозмоишӣ, таҳлили миқдорӣ ва сифатии мавод; дар истифодаи маҷмуи усулҳо вобаста ба мавзӯ, мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот; дар баргузори таҳқиқоти озмоишӣ ва тасдиқи амалии муқаррароти қори илмӣ дар чараёни озмоиш, таҳлили натиҷаҳо ва коркарди маълумоти озмоишӣ, таҳия ва нашри мақолаҳои илмӣ, иштирок дар чорабиниҳои илмӣ, амалӣ, ҷамъбасти натиҷаҳои бадастомада ва таҳияи таҳқиқоти диссертатсионӣ шахсии довталаби дараҷаи илмӣ таҷассум ёфтааст.

Таҳқиқи мероси педагогӣ дар тарбияи маънавӣ-ахлоқии ҷавондӯхтарон зимни корҳои беруназсинфии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи касбӣ ба масъалаҳои маҷмуӣ дохил буда, дар рисолаи илмӣ мазкур он а з м авқеи педа гогӣ т аҳқиқ ш уда, дар раванди омӯзиши он илми фалсафа, иҷтимоиёт, ахлоқ ва ғайра мавриди истифода қарор гирифтааст.

Дар умум, қори таҳқиқотии Сафарова Майрамбӣ Давлатовна дар мавзуи “Асосҳои педагогии омӯзиши технологияҳои компютерӣ ба донишҷӯён-мутахассисони ояндаи равияҳои иқтисодӣ дар муассисаҳои

таҳсилоти олии Ҷумҳурии Тоҷикистон” ба талаботи Низомнома оид ба  
Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии  
Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдиқ шудаанд, ҷавобгӯй буда,  
муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ  
аз рӯйи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва  
таҳсилот

Доктори илмҳои педагогӣ, профессор, мудири  
кафедраи барномасозӣ ва низоми зехнии  
Донишгоҳи байналмилалӣ сайёҳӣ ва  
Соҳибқорӣ Тоҷикистон



Мирзоев Абдулазиз  
Раҷабович

Суроға: 734055, ш. Душанбе, хиёбони Борбад 48/5. Тел: (+992 37) 234-88-02;  
E-mail: [aziz69@mail.ru](mailto:aziz69@mail.ru)

Имзои А.Р.Мирзоевро тасдиқ мекунам.

Сардори РК ва КМ Донишгоҳи байналмилалӣ  
сайёҳӣ ва соҳибқорӣ Тоҷикистон



Чӯраев Ш.Н.